
RE\1256055LT.docx PE732.321v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0283/2022

13.5.2022

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl kovos su nebaudžiamumu už karo nusikaltimus Ukrainoje
(2022/2655(RSP))

Sergey Lagodinsky, Alice Kuhnke, Tineke Strik, Francisco Guerreiro, 
Malte Gallée, Mounir Satouri, Terry Reintke, Bronis Ropė, Hannah 
Neumann, Rosa D’Amato, Katrin Langensiepen, Alviina Alametsä, Anna 
Cavazzini, Ignazio Corrao, Viola Von Cramon-Taubadel
Verts/ALE frakcijos vardu



PE732.321v01-00 2/8 RE\1256055LT.docx

LT

B9-0283/2022

Europos Parlamento rezoliucija dėl kovos su nebaudžiamumu už karo nusikaltimus 
Ukrainoje
(2022/2655(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Rusijos ir Ukrainos, ypač į 2022 m. 
kovo 1 d.1 ir balandžio 7 d.2 rezoliucijas,

– atsižvelgdamas į JT Chartiją, Hagos konvencijas, Ženevos konvencijas ir jų papildomus 
protokolus, taip pat į Romos statutą,

– atsižvelgdamas į 2022 m. balandžio 4 d. Komisijos pirmininkės Ursulos von der Leyen 
pareiškimą po pokalbio telefonu su prezidentu V. Zelenskiu dėl Komisijos reakcijos į 
žiaurumus Bučoje,

– atsižvelgdamas į Komisijos pirmininko pavaduotojo ir Sąjungos vyriausiojo įgaliotinio 
užsienio reikalams ir saugumo politikai 2022 m. balandžio 4 d. deklaraciją ES vardu dėl 
Rusijos žiaurumų, įvykdytų Bučoje ir kituose Ukrainos miestuose,

– atsižvelgdamas į ES pareiškimą dėl Rusijos žiaurumų, įvykdytų Bučoje ir kituose 
Ukrainos miestuose, pateiktą Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos 
(ESBO) specialiojoje nuolatinėje taryboje Nr. 1366, kuri įvyko 2022 m. balandžio 5 d. 
Vienoje,

– atsižvelgdamas į ES gaires dėl skatinimo laikytis tarptautinės humanitarinės teisės,

– atsižvelgdamas į 2006 m. Tarptautinio baudžiamojo teismo (TBT) ir Europos Sąjungos 
bendradarbiavimo ir pagalbos susitarimą,

– atsižvelgdamas į 2022 m. balandžio 28 d. Europos Tarybos Parlamentinės Asamblėjos 
rezoliuciją „Rusijos Federacijos agresija prieš Ukrainą: atsakomybės už rimtus 
tarptautinės humanitarinės teisės pažeidimus ir kitus tarptautinius nusikaltimus 
užtikrinimas“,

– atsižvelgdamas į 2022 m balandžio 13 d. ESBO Maskvos mechanizmo ekspertų grupės 
„Ataskaitą apie tarptautinės humanitarinės ir žmogaus teisių teisės pažeidimus, karo 
nusikaltimus ir nusikaltimus žmoniškumui, įvykdytus Ukrainoje nuo 2022 m. vasario 
24 d.“ (angl. Report On Violations Of International Humanitarian And Human Rights 
Law, War Crimes And Crimes Against Humanity Committed In Ukraine Since 24 
February 2022),

– atsižvelgdamas į 2022 m. balandžio 3 ir 21 d. organizacijos „Human Rights Watch“ 
ataskaitas dėl Ukrainos ir 2022 m kovo 6 d. organizacijos „Amnesty International“ 

1 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0052.
2 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0120, P8_TA(2022)0121, P8_TA(2022)0125.



RE\1256055LT.docx 3/8 PE732.321v01-00

LT

ataskaitą,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi, vadovaujantis JT Chartija ir tarptautinės teisės principais, visos valstybės yra 
vienodai suverenios ir, palaikydamos tarptautinius santykius, turi susilaikyti nuo 
grasinimų arba jėgos panaudojimo prieš bet kurios valstybės teritorinį vientisumą ar 
politinę nepriklausomybę;

B. kadangi Rusijos Federacija nuo 2022 m. vasario 24 d. vykdo neteisėtą, neišprovokuotą 
ir nepateisinamą agresijos karą prieš Ukrainą; kadangi 2022 m. kovo 16 d. Tarptautinis 
Teisingumo Teismas nurodė Rusijos Federacijai nedelsiant sustabdyti savo karines 
operacijas Ukrainos teritorijoje;

C. kadangi per šį karą žuvo arba buvo sužeisti tūkstančiai Ukrainos civilių gyventojų; 
kadangi Rusijos kariuomenė ir toliau vykdo beatodairiškus apšaudymus ir oro 
antpuolius, nukreiptus prieš gyvenamuosius rajonus ir civilinę infrastruktūrą, pvz., 
ligonines, mokyklas ir vaikų darželius; kadangi esama įrodymų, kad Charkove, 
Černigove, Nikolajeve ir kitur buvo vykdomi beatodairiški ir neproporcingi išpuoliai; 
kadangi Mariupoliui virtus griuvėsiais dešimtys tūkstančių civilių gyventojų buvo 
įkalinti savo mieste, neturėdami beveik jokio maisto, vandens, vaistų, šildymo ar ryšio 
priemonių ir negalėdami saugiai pabėgti;

D. kadangi iš daugelio anksčiau okupuotų Ukrainos miestų, įskaitant Bučą, Irpinę, 
Hostomelį, Ivankivą ir kitas vietoves, kurios šiuo metu yra išlaisvintos Ukrainos 
ginkluotųjų pajėgų, gaunama pranešimų apie masines šimtų žmonių kapavietes ir apie 
gatvėse rastus civilių gyventojų kūnus, įskaitant moterų, vaikų ir pagyvenusių žmonių, 
kai kurie iš jų su surištomis rankomis už nugaros;

E. kadangi nuo pat plataus masto invazijos į Ukrainą pradžios Rusija įvykdė masinius ir 
sunkius karo nusikaltimus, įskaitant masines civilių gyventojų žudynes, kankinimus, 
seksualinį smurtą, priverstinius dingimus, priverstinį išsiuntimą, plėšikavimą ir 
trukdymą evakuotis ir teikti humanitarinę pagalbą; kadangi Rusijos valdžios institucijos 
yra atsakingos už šiuos žiaurumus, įvykdytus tuo metu, kai jos faktiškai kontroliavo šias 
teritorijas, kuriose joms taikoma tarptautinė okupacijos teisė;

F. kadangi, remiantis Ukrainos žmogaus teisių komisaro duomenimis, šimtai tūkstančių 
ukrainiečių buvo prievarta išsiųsdinti iš laikinai okupuotų teritorijų į Rusiją, dažnai į 
izoliuotus ir ekonomiškai nuskurdusius regionus, ir dėl to nuo tėvų buvo atskirti vaikai;

G. kadangi organizacija „Human Rights Watch“ yra dokumentavusi įrodymų, kad Rusija 
prieš civilius gyventojus ne kartą naudojo plačiai uždraustus kasetinius šaudmenis ir 
kitus sprogstamuosius ginklus, be kita ko, balistines raketas „Točka“ su kasetinių 
šaudmenų galvutėmis ir raketas su kasetiniais šaudmenimis „Smerč“;

H. kadangi karo ir Rusijos nusikaltimų Ukrainoje poveikis aplinkai ir sveikatai taip pat bus 
plataus masto ir ilgalaikis; kadangi Ukraina apkaltino Rusiją pavogus kelis šimtus 
tūkstančių tonų grūdų, o JT patvirtina, kad esama vis daugiau įrodymų, jog Rusijos 
kariuomenė plėšė Ukrainos grūdų atsargas ir naikino grūdų saugyklas, o tai didina 
pasaulinę maisto krizę ir prisideda prie galimo bado Ukrainoje; kadangi dėl Rusijos 



PE732.321v01-00 4/8 RE\1256055LT.docx

LT

sunaikintos logistinės infrastruktūros ir jūrų blokados beveik 25 mln. tonų grūdų tebėra 
užstrigę Ukrainoje;

I. kadangi už karo nusikaltimus atsako bet kuris asmuo, duodantis įsakymą vykdyti tokius 
veiksmus, sąmoningai juos vykdantis arba prisidedantis prie jų vykdymo; kadangi 
pajėgų vadai, kurie žinojo arba turėjo pagrindo žinoti apie tokius nusikaltimus, bet 
nesistengė jų sustabdyti arba nubausti atsakingų asmenų, yra baudžiamąja tvarka 
atsakingi už karo nusikaltimus pagal vado atsakomybę; kadangi TBT galėtų patraukti 
įtariamuosius baudžiamojon atsakomybėn už šiuos nusikaltimus, nes Ukraina pripažino 
šio teismo jurisdikciją; kadangi Ukraina taip pat galėtų patraukti juos baudžiamojon 
atsakomybėn savo vidaus teismų sistemoje, o valstybės narės ir trečiosios šalys galėtų 
patraukti baudžiamojon atsakomybėn asmenis už išpuolius prieš jų piliečius arba už 
tarptautinius nusikaltimus pagal universalios jurisdikcijos principą, jei tokia galimybė 
numatyta nacionaliniuose teisės aktuose; kadangi pati Rusija pagal savo Baudžiamąjį 
kodeksą taip pat yra įpareigota patraukti baudžiamojon atsakomybėn už agresijos karus 
ir karo nusikaltimus;

J. kadangi keliuose pareiškimuose ES yra pareiškusi, kad karo nusikaltimų bei kitų 
šiurkščių pažeidimų vykdytojai ir atsakingi vyriausybės pareigūnai bei karo vadai bus 
patraukti atsakomybėn ir kad ji remia visas priemones, kuriomis siekiama užtikrinti 
atsakomybę už šiuos Rusijos ginkluotųjų pajėgų ir kitų okupacinės valdžios institucijų 
Ukrainoje įvykdytus pažeidimus;

K. kadangi Ukrainos valdžios institucijos, TBT, valstybės narės, pavyzdžiui, Vokietija, ir 
trečiosios šalys, remdamosi universalios jurisdikcijos principu, pradėjo daugybę tyrimų 
dėl karo nusikaltimų Ukrainoje; kadangi juose daugiausia dėmesio skiriama renkant 
įrodymus, įskaitant liudytojų parodymus, nuotraukas ir palydovinę medžiagą, 
pasiklausymo būdu gautą informaciją iš Rusijos kariuomenės ir galbūt Rusijos karių 
pareiškimus; kadangi JT Žmogaus teisių taryba taip pat įsteigė šiurkščių žmogaus teisių 
ir tarptautinės humanitarinės teisės pažeidimų Ukrainoje tyrimo komisiją ir jos veikla 
galėtų suteikti svarbią pagalbą TBT ir kitoms teisminėms institucijoms;

L. kadangi ESBO Maskvos mechanizmo ekspertų grupės ataskaitoje daromos išvados, kad 
jei vykdydama karo veiksmus Ukrainoje Rusija būtų laikiusis savo įsipareigojimų pagal 
tarptautinę humanitarinę teisę, susijusių su teisiniais atskyrimo, proporcingumo ir 
atsargumo principais, būtų buvę galima išvengti didelių civilių gyventojų aukų ir 
sužalojimų ir kad karas turėjo ypač neigiamą poveikį pažeidžiamoms grupėms 
priklausantiems asmenims, pavyzdžiui, moterims, vaikams, pagyvenusiems asmenims 
ar neįgaliesiems;

M. kadangi Žmogaus teisių stebėjimo Ukrainoje iniciatyva, kurią vykdydamas ESBO 
Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuras (ODIHR) nuo pat pirmos neteisėto 
Rusijos agresijos karo dienos dokumentuoja rimčiausius žmogaus teisių ir 
humanitarinės teisės normų pažeidimus, siekiama pateikti įrodymus atskaitomybės 
mechanizmams, kurie turi jurisdikciją arba gali ją turėti ateityje;

N. kadangi ES kartu su Ukraina, padedamos Eurojusto ir dalyvaujant Tarptautinio 
baudžiamojo teismo prokuratūros tarnybai, įsteigė jungtinę tyrimo grupę karo 
nusikaltimams ir nusikaltimams žmoniškumui tirti bei įrodymams rinkti,



RE\1256055LT.docx 5/8 PE732.321v01-00

LT

1. kuo griežčiausiai smerkia Rusijos Federacijos agresijos karą prieš Ukrainą, taip pat 
Baltarusijos dalyvavimą šiame kare ir reikalauja, kad Rusija nedelsdama nutrauktų visus 
karinius veiksmus Ukrainoje ir besąlygiškai išvestų visas pajėgas ir karinę techniką iš 
visos tarptautiniu mastu pripažintos Ukrainos teritorijos;

2. reiškia nedalomą solidarumą su Ukrainos žmonėmis, visapusiškai remia Ukrainos 
nepriklausomybę, suverenitetą ir teritorinį vientisumą pagal jos tarptautiniu mastu 
pripažintas sienas ir pabrėžia, kad šis karas yra rimtas tarptautinės teisės pažeidimas;

3. griežtai smerkia pranešimus apie Rusijos ginkluotųjų pajėgų ir kitų okupacinių valdžios 
institucijų vykdomus žiaurumus; primygtinai reikalauja, kad karo nusikaltimų ir 
nusikaltimų žmoniškumui, taip pat galimo genocido vykdytojai ar genocidą ketinantys 
vykdyti asmenys, taip pat atsakingi vyriausybės pareigūnai bei karo vadai turi būti 
patraukti atsakomybėn;

4. palankiai vertina Tarptautinio baudžiamojo teismo prokuroro pradėtą tyrimą dėl karo 
nusikaltimų ir nusikaltimų žmoniškumui, JT vyriausiojo žmogaus teisių komisaro 
tyrimo komisijos tyrimą, taip pat nepriklausomos pilietinės visuomenės pastangas, 
kuriomis siekiama surinkti ir išsaugoti karo nusikaltimų įrodymus; todėl ragina 
Komisiją ir valstybes nares teikti finansinę ir praktinę paramą pilietinei visuomenei;

5. ragina Komisiją ir valstybes nares remti visus teisėtus tarptautinius ir nacionalinius 
tariamų nusikaltimų žmoniškumui ir karo nusikaltimų, įvykdytų Ukrainoje, tyrimo 
procesus siekiant patraukti visus nusikaltėlius atsakomybėn teisme;

6. ragina TBT prokurorui skirti ES paramą, kad tiriant įtariamuosius dėl karo nusikaltimų, 
nusikaltimų žmoniškumui ir galimo genocido bei vykdant jų baudžiamąjį persekiojimą 
jam būtų suteikiama politinė parama, galimybė susipažinti su visais turimais įrodymais, 
įskaitant atvirųjų šaltinių žvalgybos informaciją ir duomenis, palydovines nuotraukas ir 
pasiklausymo būdu gautą informaciją, taip pat būtų skiriama pakankamai žmogiškųjų ir 
finansinių išteklių TBT bendrajam biudžetui, kad būtų visiškai apsaugotas jo 
nepriklausomumas ir nešališkumas;

7. ragina valstybes nares, taip pat ir joms dalyvaujant JT Generalinės Asamblėjos 
Penktajame komitete, ir JT užtikrinti, kad JTŽTT tyrimo komisija turėtų pakankamai 
finansinių išteklių, leidžiančių nepriklausomai vykdyti visus jos įgaliojimų aspektus, ir 
pakankamai specializuotų ekspertinių žinių, reikalingų vykdyti jos įgaliojimus, įskaitant 
atlikti specialųjį tyrimą, visų pirma teismo medicinos tyrimų, vaikų teisių, neįgaliųjų 
teisių ir vyresnio amžiaus žmonių teisių srityse;

8. labai apgailestauja dėl sprendimo nebetęsti ESBO specialiosios stebėjimo misijos 
Ukrainoje veiklos po to, kai 2022 m. kovo 31 d. ESBO Nuolatinėje taryboje nebuvo 
pasiektas sutarimas dėl misijos įgaliojimų pratęsimo, ir ragina valstybes nares 
išnagrinėti visas galimybes atkurti specialiosios stebėjimo misijos įgaliojimus ir 
funkcijas, t. y. rinkti informaciją ir teikti ataskaitas apie saugumo padėtį bei nustatyti ir 
pranešti faktus, susijusius su konkrečiais incidentais;

9. pabrėžia, koks svarbus yra glaudus skirtingų jurisdikcijų baudžiamojo persekiojimo 
institucijų veiklos koordinavimas ir keitimasis įrodymais, kad būtų užtikrintas šių 
tyrimų veiksmingumas, ir ypač glaudus bendradarbiavimas su Ukrainos valdžios 



PE732.321v01-00 6/8 RE\1256055LT.docx

LT

institucijomis; šiuo atžvilgiu palankiai vertina iš dalies pakeistus ES patariamosios 
misijos civilinio saugumo sektoriaus reformai Ukrainoje įgaliojimus ir pasiūlymą dėl 
įgaliojimų dėl naujų taisyklių, pagal kurias ES bendradarbiavimo baudžiamosios 
teisenos srityje agentūra (Eurojustas) galėtų saugoti, analizuoti ir kaupti įrodymus, 
susijusius su pagrindiniais tarptautiniais nusikaltimais, pavyzdžiui, karo nusikaltimais;

10. ragina valstybes nares ir Komisiją suteikti visą reikiamą pagalbą, kad būtų sustiprinti 
Ukrainos teisminiai pajėgumai ir ištekliai, reikalingi karo nusikaltimams veiksmingai 
tirti ir teisti; pabrėžia, kad reikia teikti pirmenybę pastangoms išsaugoti įrodymus, kurie 
gali būti labai svarbūs ateityje vykdant baudžiamąjį persekiojimą už karo nusikaltimus, 
įskaitant masinių kapaviečių aptvėrimą, kol bus galima atlikti profesionalią palaikų 
ekshumaciją, kūnų ir aplinkinių teritorijų fotografavimą prieš palaidojimą, mirties 
priežasčių registravimą, kai įmanoma, aukų vardų ir pavardžių registravimą, liudytojų 
identifikavimą ir identifikavimo medžiagos, kurią galėjo palikti Rusijos pajėgos, 
paiešką;

11. ragina Komisiją ir valstybes nares remti veiklą, padedančią žmogaus teisių gynėjams, 
taip pat teisėjams ir prokurorams rengti mokymus ir didinti informuotumą apie 
skaitmeninius įrodymus ir skaitmeninį žmogaus teisių pažeidimų registravimą, kad būtų 
aiškiau nustatyti priimtinumo kriterijai vidaus ir tarptautiniuose teismuose;

12. ragina Komisiją ir valstybes nares teikti paramą Ukrainos valdžios institucijoms siekiant 
įgyvendinti pagrindinius kriterijus, kad būtų kovojama su nebaudžiamumu už sunkius 
tarptautinius nusikaltimus, įskaitant karo nusikaltimus ir nusikaltimus žmoniškumui, 
nacionaliniu lygmeniu, o tai turėtų apimti kuo skubesnį, nepriklausomą ir nešališką šių 
nusikaltimų tyrimą ir baudžiamąjį persekiojimą; griežtai įgyvendinti tarptautiniu mastu 
pripažintus teisingo teismo proceso standartus, įskaitant kaltinamųjų teises, kaip 
išsamiai nurodyta Tarptautinio pilietinių ir politinių teisių pakto 14 straipsnyje ir 
Europos žmogaus teisių konvencijos 6 straipsnyje; atitinkamos bausmės, atitinkančios 
nusikaltimo sunkumą apkaltinamojo nuosprendžio atveju, kurios gali apimti laisvės 
atėmimo bausmę bet neturi apimti mirties bausmės; teismo procesuose dalyvaujančių 
liudytojų ir nukentėjusiųjų apsauga ir parama; teisėjų, teismo darbuotojų ir gynėjų 
saugumo garantijos, kad jie galėtų dirbti nepatirdami grėsmės ir žalos; realias galimybes 
nukentėjusiesiems dalyvauti procese ne tik kaip liudytojams; informacijos apie 
teisingumo pastangas prieinamumą gyventojams, kurie labiausiai nukentėjo nuo 
nusikaltimų, be kita ko, dėl to, kad jie gali būti menkai susipažinę su baudžiamuoju 
procesu;

13. ragina Ukrainą ratifikuoti TBT Romos statutą bei jo pakeitimus ir oficialiai tapti TBT 
nare, kad būtų sustiprintos pastangos patraukti atsakomybėn už sunkius tarptautinius 
nusikaltimus ir suderinti Ukrainos nacionalinius teisės aktus ir procedūras su tarptautine 
teise, taip sustiprinant vidaus teisinį mechanizmą, skirtą kovoti su nebaudžiamumu už 
tokius nusikaltimus; primena, kad visos konflikto šalys turi griežtai laikytis tarptautinės 
humanitarinės teisės; ragina Ukrainą užtikrinti veiksmingą tyrimą dėl įtariamo Ukrainos 
kovotojų piktnaudžiavimo Rusijos karo belaisviais;

14. ragina visus tarptautinius ir nacionalinius atskaitomybės subjektus glaudžiai 
bendradarbiauti su pilietine visuomene, kad būtų gaunama teisminiams procesams 
svarbi informacija, be kita ko, gerinant informacijos prieinamumą ir aukų bei 



RE\1256055LT.docx 7/8 PE732.321v01-00

LT

nukentėjusių bendruomenių informavimą, užtikrinant viešumą, proceso skaidrumą ir 
pilietinės visuomenės dalyvavimą reaguojant į Rusijos Federacijos įvykdytus 
žiaurumus;

15. ragina tarptautinę bendruomenę taip pat griežtai tirti ir bausti už nusikaltimus aplinkai, 
ypač už ekocidą ir didžiulę aplinkos taršą, įskaitant tarpvalstybinę žalą aplinkai, nes 
Rusija ir toliau atakuoja pramoninius ir kuro įrenginius, elektros energijos tiekimo, 
vandens tiekimo, nuotekų surinkimo sistemas ir kitus objektus, sukeldama visuotinę 
taršą, taip pat niokoja pelkes, miškus, nacionalinius parkus, saugomas teritorijas, 
įskaitant Černobylio 30 km draudžiamą zoną, ir nykstančių rūšių arba rūšių, kurioms 
gresia išnykimas, buveines, o tai daro didelį ilgalaikį poveikį;

16. ragina valstybes nares rinkti įrodymus ir remti TBT prokuroro atliekamą tyrimą, kad 
būtų nustatyta, ar Rusijos pajėgų Ukrainoje įvykdyti karo nusikaltimai ir nusikaltimai 
žmoniškumui prilygsta genocidui; primena, kad genocido atveju tarptautinė 
bendruomenė turi ypatingą pareigą imtis veiksmų ir turėtų pasinaudoti visomis 
turimomis priemonėmis; pabrėžia ES genocido tinklo darbo svarbą ir ragina Komisiją 
bei valstybes nares padidinti paramą šiam tinklui ir bendradarbiavimą su juo bei 
įgyvendinti jo rekomendacijas;

17. griežtai smerkia seksualinio smurto ir smurto dėl lyties naudojimą kaip karo priemonę ir 
pabrėžia, kad toks smurtas laikomas karo nusikaltimu, todėl už jį turėtų būti traukiama 
baudžiamojon atsakomybėn pagal tarptautinės teisės ir TBT Romos statuto nuostatas, 
ypač jo 7 ir 8 straipsnius; todėl ragina ypatingą dėmesį skirti moterims ir mergaitėms, 
kurios konflikto metu patyrė seksualinį smurtą;

18. ragina ištirti įtariamą Rusijos pajėgų ir okupacinės valdžios institucijų vykdytą maisto 
sandėlių plėšimą ir naikinimą, taip pat pagrįstai įvertinti jų poveikį pasauliniu mastu, 
ypač maistą importuojančioms besivystančioms šalims;

19. ragina ES imtis visų būtinų veiksmų tarptautinėse institucijose ir teisminiuose 
procesuose, taip pat TBT ar kituose atitinkamuose tarptautiniuose tribunoluose ar 
teismuose, kad būtų patraukti baudžiamojon atsakomybėn politiškai atsakingi asmenys 
Rusijoje ir Baltarusijoje už karo nusikaltimus ir nusikaltimus žmoniškumui, kaltinimus 
genocidu ir agresijos nusikaltimais, ir aktyviai dalyvauti juos tiriant;

20. atsižvelgdamas į tai, pabrėžia šiuo metu JT Tarptautinės teisės komisijoje vykstančias 
diskusijas dėl valstybės pareigūnų imuniteto ir ragina vykdyti tolesnę su jais susijusią 
veiklą; ragina Europos išorės veiksmų tarnybą ir Komisiją kartu su valstybėmis narėmis 
toliau stiprinti trečiųjų šalių nacionalinius gebėjimus, visų pirma vykdant pasaulinę 
kampaniją, skirtą remti nacionalinių teisės aktų dėl universalios jurisdikcijos priėmimą, 
kartu remiant tarptautinius baudžiamuosius teismus ir mechanizmus, taip pat platformas 
ir organizacijas, skirtas kovai su nebaudžiamumu, pavyzdžiui, Tarptautinio 
baudžiamojo teismo koaliciją;

21. ragina valstybes nares veiksmingai naudotis universalios jurisdikcijos principu tiriant 
karo nusikaltimus Ukrainoje ir vykdant baudžiamąjį persekiojimą už juos, taip pat 
stiprinti tarpusavio bendradarbiavimą, pavedant Komisijai atlikti koordinatoriaus ir 
skatintojo vaidmenį;



PE732.321v01-00 8/8 RE\1256055LT.docx

LT

22. pritaria Parlamentinės Asamblėjos raginimui įsteigti ad hoc tarptautinį baudžiamąjį 
tribunolą, kuris tirtų Rusijos Federacijos politinės ir karinės vadovybės tariamai 
įvykdytą agresijos nusikaltimą ir vykdytų baudžiamąjį persekiojimą, ir ragina valstybes 
nares remti šio tribunolo įsteigimą;

23. ragina tarptautinę bendruomenę pasinaudoti šia proga ir sustiprinti teisingumą visame 
pasaulyje bei universalios jurisdikcijos principą, suteikiant tokią pat principinę paramą 
kituose konfliktuose, kuriuose nukenčia civiliai gyventojai ir reikia skubiai teikti 
humanitarinę pagalbą;

24. palankiai vertina tai, kad Taryba sparčiai patvirtino sankcijas, ir ragina ES institucijas ir 
valstybes nares toliau laikytis vienybės reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą, taip 
pat užtikrinti aukšto lygio G7 veiksmų koordinavimą; ragina visus partnerius, ypač ES 
šalis kandidates ir potencialias šalis kandidates, suderinti savo veiksmus su sankcijų 
paketais; ragina skubiai priimti šeštąjį sankcijų paketą; pakartoja savo raginimą 
nedelsiant uždrausti energetikos produktų importą iš Rusijos; ragina išplėsti asmenų, 
kuriems taikomos sankcijos, sąrašą;

25. ragina ES ir jos tarptautinius partnerius išnagrinėti būdus, kaip nustatyti ir užtikrinti, 
kad Rusija atlygintų Ukrainai padarytą žalą, remiantis teisinės valstybės principu ir 
valstybių atsakomybės už tarptautinius neteisėtus veiksmus principais; ragina valstybes 
nares, visapusiškai laikantis tarptautinės teisės ir turint aiškų teisinį pagrindą, išsiaiškinti 
galimus teisinius būdus konfiskuoti Rusijos vyriausybei priklausantį arba su ja susijusių 
subjektų kontroliuojamą ar valdomą turtą ES teritorijoje, taip pat į ES sankcijų sąrašą 
įtrauktų asmenų turimą turtą, jei tai yra nusikalstamu būdu įgytos pajamos, taip pat 
išnagrinėti, kokiu mastu pajamos, gautos konfiskavus ar nusavinus turtą, galėtų būti 
nukreiptos į Ukrainą ir padėti nuo karo Ukrainoje nukentėjusiems asmenims, glaudžiai 
koordinuojant tokius veiksmus su tarptautiniais partneriais;

26. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko 
pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo 
politikai, Europos išorės veiksmų tarnybai, valstybių narių vyriausybėms ir 
parlamentams, Europos Tarybai, NATO, ESBO, Ukrainos prezidentui, vyriausybei ir 
Aukščiausiajai Radai, taip pat ir Rusijos Federacijos prezidentui, vyriausybei ir 
Valstybės Dūmai.


